
¿A dónde 
viajamos?

Argentina

España

Brasil

Perú

Estados Unidos

1

2

3

78

9

4

5

6

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

A. del Sur

A. del Norte

A. Central

Caribe

Europa

Oceania

Africa

Asia

M. Oriente

Relaciones porcentuales de crecimiento a través del tiempo 

Turistas Chilenos en el mundo 

Tablas  

Javiera Burgos Fica
Gráfica Digital
Cuarto Año DG 2010  

A. del Sur

A. del Norte

A. Central

Caribe

Europa

Oceania

Africa

Asia

M. Oriente

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Relaciones porcentuales de crecimiento a través del tiempo 

Turistas Extranjeros en Chile 

Zonas de visita
Chilenos en el mundo

2009

America del Sur
America del Norte
Europa 
America Central
Caribe  
Oceania
Asia  
Medio Oriente
Africa

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

America del Sur 
Europa 
America del Norte
Oceania
Asia  
Medio Oriente
America Central
Caribe  
Africa

Zonas de procedencia 
Turistas que visitan Chile

2009

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

1

2

3

7

8

9

4

5

6

*Cifras del año 2009*Cifras del año 2009

¿De dónde 
provienen?

Argentina

Bolivia

Brasil

Perú

Estados Unidos

Entrada y salida de Chile 
vía terrestre, marítima o aérea

2009Chile ha logrado en el transcurso de los últimos 6 años, 
posicionarse en el turismo mundial, como un destino de 
naturaleza, con recursos naturales y atractivos turísticos de 
gran calidad, considerando que es un país que está muy 
alejado de los circuitos turísticos y que tiene una estructura 
de precios altos.

A pesar de esto, el año 2005 llegaron más de dos millones 
de turistas al país, los cuales gastaron una cifra que bordeó 
los $1.500 millones de dólares. Chile ha logrado un buen 
rendimiento y se ha posicionado en el ámbito del turismo. 

El estudio a continuación tiene como finalidad mostrar cuál 
es el panorama de los últimos años (sin contar el presente 
año 2010) en base a la entrada y salida de personas del país, 
comparando lugares de destino que prefieren los chilenos y 
procedencia de turistas extranjeros.

Si bien el turismo se concentra principalmente en América 
del Sur, relaciones interesantes surgen cuando observamos 
el crecimiento a lo largo de los años de cada zona en 
particular estudiada. Un claro ejemplo de esto es la llegada 
de extranjeros procedentes de Oceanía y el Medio Oriente, 
zonas que han tenido un mayor crecimiento porcentual a 
través de los años.

De esta manera se quiere responder a la pregunta ¿Cómo 
se desarrolla el tránsito de turistas en Chile? para tener un 
panorama general de los países y zonas vinculadas al turismo 
chileno. 
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